GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 668/CIB/2025

PPI  –  Aprova  o  Protocolo  nº  242399222510  da
competência de Outubro 2025, referente ao Rema-
nejamento  de  Recurso  MAC  da  11ª  parcela  de
2025, conforme as exigências da Portaria nº 3.257,
de 12 de dezembro de 2019.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 294ª reunião
ordinária de 2 de setembro de 2025.

APROVA

Art.  1º  O  Protocolo  nº 242399222510 para  a  competência  OUTUBRO/2025,
referente ao Remanejamento de Recurso MAC da 11ª parcela de 2025, conforme
as exigências da Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019. A memória do
Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em 15/10/2025, consta
como anexo desta Deliberação.

Art. 2º REMANEJAMENTOS

I. Saúde Auditiva/Florianópolis – Remanejamos da gestão estadual/SES para a
gestão municipal do município de Florianópolis o valor mensal de R$ 116.258,50
(cento e dezesseis mil, duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos),
referente  a  habilitação  estadual  em  Saúde  Auditiva  do  serviço  no  prestador
CLINIFONO UFSC - CNES 2920166  (PSES 191048/2024).

II. Joaçaba – Remanejamos da gestão municipal do município de Joaçaba para a
gestão estadual/SES o valor mensal de R$ 82.343,80 (oitenta e dois mil, trezentos e
quarenta e três reais e oitenta centavos). Esse valor corresponde ao recurso dos
subgrupos  02.12B  e  02.12C da  PPI  da  assistência  ambulatorial,  que  envolvem
diagnóstico e procedimentos em hemoterapia, cuja gestão é responsabilidade do
Estado/SES,  especificamente,  referente  à  produção do  Hemocentro  de  Joaçaba
( PSES 238056/2025).

Art. 3º AJUSTES

I.  Encontro  de Contas  das  Altas  Complexidades  (Cardio,  Cateterismo,
Neuro, Onco e Ortopedia) -  Retiramos os valores ressarcidos aos municípios
que tiveram produção excedente em junho/2025.

MUNICÍPIO GESTÃO
REMANEJAMENTO DA PRODU-

ÇÃO EXCEDENTE

BRUSQUE GM - R$ 76.976,48

ITAJAÍ GM - R$ 643.318,72

P
ág

. 0
1

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

32
15

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Q

F
5V

U
01

.

15

JOINVILLE GM - R$ 970.779,86

SÃO BENTO DO SUL GM - R$ 160.131,33

TOTAL - R$ 1.851.206,39

MUNICÍPIO GESTÃO
REMANEJAMENTO DO SUPE-

RÁVIT

BLUMENAU (Hospital Sta Isabel) GM R$ 521.874,64

BLUMENAU (Hospital Sto. Antônio) GM R$ 243.630,70

CONCÓRDIA GM R$ 50.312,38

FLORIANÓPOLIS GM R$ 376.384,99

INDAIAL GM R$ 17.460,49

JARAGUÁ DO SUL GM R$ 48.906,58

LAGES (Hospital Nossa Sra. dos Prazeres) GM R$ 273.661,08

LAGES (Hospital Infantil Seara do Bem) GM R$ 1.283,02

RIO DO SUL GM R$ 317.692,51

TOTAL R$ 1.851.206,39

II. Encontro de Contas das Altas Complexidades (Cardio, Cateterismo, Neuro, Onco e
Ortopedia)  -   Descontamos os  valores  dos  municípios  que  tiveram  superávit  no  teto
programado e ressarcimos os que tiveram produção excedente em julho/2025.

MUNICÍPIO GESTÃO
REMANEJAMENTO DA PRODU-

ÇÃO EXCEDENTE

ITAJAÍ GM R$  1.061.326,15

JARAGUÁ DO SUL GM R$     292.824,82

JOINVILLE GM R$     770.523,79

SÃO BENTO DO SUL GM R$     107.105,37

TOTAL R$  2.231.780,13

MUNICÍPIO GESTÃO
REMANEJAMENTO DO SUPE-

RÁVIT

BLUMENAU (HOSPITAL SANTA ISABEL) GM -R$     696.142,85

BLUMENAU (HOSPITAL SANTO ANTÔNIO) GM -R$       50.160,89

BRUSQUE GM -R$     520.375,73

CONCÓRDIA GM -R$       40.635,57

FLORIANÓPOLIS GM -R$     497.511,67

INDAIAL GM -R$       26.981,05

LAGES(HOSPITAL NOSSA SRA. DOS PRAZE-
RES))

GM -R$       63.446,41

LAGES (HOSPITAL INFANTIL SEARA DO
BEM)

GM -R$         1.982,60

RIO DO SUL GM -R$     334.543,36

TOTAL -R$  2.231.780,13

P
ág

. 0
2

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

32
15

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Q

F
5V

U
01

.

16

III. PET SCAN/PET CT – Retiramos o valor descontado da gestão estadual/SES
e alocado na gestão dos municípios abaixo o valor de R$ 10.177,50 (dez mil, cento
e setenta e sete reais e cinquenta centavos),  conforme Deliberação nº 632/CIB/
2025.

MUNICÍPIOS GESTÃO
VALOR RETROATIVO A COMPETÊNCIA AGOS-

TO/2025

 BLUMENAU GM - R$ 4.779,00

FLORIANÓPOLIS GE - R$ 1.327,50

TUBARÃO GE - R$ 4.071,00

TOTAL - R$ 10.177,50

IV. Blumenau – Descontamos da gestão estadual/SES e alocamos na gestão
municipal do município de Blumenau o valor de R$ 80.609,50 (oitenta mil, seis-
centos e nove reais e cinquenta centavos), referente as produções nos meses
de maio, junho e julho de 2025 do procedimento de quimioembolização, reali-
zados no Hospital Santa Isabel (PSES 214873/2025).

V. Encontro de Contas da Concessão de Laringe Eletrônica – Descontamos da
gestão municipal dos municípios abaixo e alocamos na gestão estadual/SES o valor
R$ 26.725,92 (vinte e seis mil, setecentos e vinte e cinco reais e noventa e dois
centavos)), referente ao encontro de contas da concessão de laringe eletrônica do
1º semestre de 2025;  resultando em ressarcimento ao Estado/SES (Deliberação
71/CIB/2024).

HOSPITAL MUNCÍPIO GESTÃO FÍSICO TOTAL

Hospital Santo Antônio Blumenau GM 3 - R$ 6.681,48

Hospital São José Joinville GM
5

- R$ 11.135,80

Hospital Marieta Konder Bor-
nhausen

Itajaí GM 2
- R$ 4.454,32

Hospital Municipal São José Jaraguá do Sul GM 1 - R$ 2.227,16

Hospital e Alto Vale Rio do Sul GM 1 - R$ 2.227,16

Total 12 - R$ 26.725,92

VI.  Blumenau  -  Descontamos  da  gestão  estadual/SES  e  alocamos  na  gestão
municipal  do  município  de  Blumenau  o  valor  de  R$  1.660.000,00  (Um  milhão,
seiscentos e sessenta mil reais), referente ao Encontro de Contas com o Hospital
Santo Antônio (GM); conforme Processo SCC 13373/2024.

VII.  Blumenau  -  Descontamos  da  gestão  estadual/SES  e  alocamos  na  gestão
municipal  do  município  de  Blumenau  o  valor  de  R$  1.340.000,00  (Um  milhão,
trezentos  e  quarenta  mil  reais),  referente  ao  início  dos  serviços  de  cardiologia
pediátrica no Hospital Santo Antônio (GM); conforme PSES 200037/2025

Art. 4º ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

P
ág

. 0
3

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

32
15

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Q

F
5V

U
01

.

17

I.  Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da
assistência  ambulatorial  de  média  complexidade  de  seus  municípios,  segue  o
descritivo abaixo, com validade para a competência outubro/2025.

SOLICITANTE
CÓDIGO – PROCEDI-

MENTO
 FÍSICO FINANCEIRO

ENCAMINHAMEN-
TO ANTERIOR

 GESTÃO
NOVO ENCAMI-

NHAMENTO
 GESTÃO

Balneário Pi-
çarras

02.04C - DIAG POR RADI-
OLOGIA - RAIO X CON-

TRSTADO
2,00

 R$
104,24

420820 - Itajaí GM
421280 - Balneário

Piçarras
GM

Balneário Pi-
çarras

02.06 - DIAGNOSTICO
POR TOMOGRAFIA - AC

7,17
 R$

820,53
420820 - Itajaí GM

421280 - Balneário
Piçarras

GM

Balneário Pi-
çarras

02.07 - DIAG POR RESSO-
NANCIA MAGNETICA -

AC
2,40

 R$
645,31

420820 - Itajaí GM
421280 - Balneário

Piçarras
GM

Balneário Pi-
çarras

701202 - CONSULTA EM
ALERGIA E IMUNOLOGIA

1,03
 R$

10,30
420820 - Itajaí GM

421280 - Balneário
Piçarras

GM

Balneário Pi-
çarras

701229 - CONSULTA EM
PROCTOLOGIA

2,58
 R$

25,80
420820 - Itajaí GM

421280 - Balneário
Piçarras

GM

Balneário Pi-
çarras

701231 - CONSULTA EM
REUMATOLOGIA

7,02
 R$

70,20
420820 - Itajaí GM

421280 - Balneário
Piçarras

GM

Balneário Pi-
çarras

701233 - CONSULTA EM
UROLOGIA

8,00
 R$

80,00
420820 - Itajaí GM

421280 - Balneário
Piçarras

GM

Bombinhas
02.05A - DIAG POR UL-

TRASSONOGRAFIA - GE-
RAIS

43,75
 R$

1.156,75
420200 - Balneário

Camboriú
GM

420245 - Bombi-
nhas

GM

Bombinhas
02.06 - DIAGNOSTICO

POR TOMOGRAFIA - AC
6,57

 R$
751,87

420200 - Balneário
Camboriú

GM 420820 - Itajaí GM

Bombinhas
02.11 E - MET. DIAG. EM

ESPEC. - PNEUMO
0,91

 R$
6,04

420200 - Balneário
Camboriú

GM 420820 - Itajaí GM

Bombinhas
04.01 - PEQUENAS CI-

RURGIAS
19,73

 R$
453,99

420200 - Balneário
Camboriú

GM
420245 - Bombi-

nhas
GM

Bombinhas
701206 - CONSULTA EM
CIR. DE CABECA E PES-

COCO
1,59

 R$
15,90

420820 - Itajaí GM
420245 - Bombi-

nhas
GM

Bombinhas
701207 - CONSULTA EM

CIRURGIA GERAL
2,00

 R$
20,00

420200 - Balneário
Camboriú

GM 421000 - Luiz Alves GM

Bombinhas
701207 - CONSULTA EM

CIRURGIA GERAL
2,00

 R$
20,00

420200 - Balneário
Camboriú

GM 420830 - Itapema GM

Bombinhas
03.07 - TRATAMENTOS

ODONTOLOGICOS
15,39

 R$
58,17

420200 - Balneário
Camboriú

GM
420245 - Bombi-

nhas
GM

Bombinhas
03.07 - TRATAMENTOS

ODONTOLOGICOS
65,63

 R$
248,08

420245 - Bombinhas GM 420830 - Itapema GM

Bombinhas
701208 - CONSULTA EM
CIRURGIA PEDIATRICA

2,28
 R$

22,80
420200 - Balneário

Camboriú
GM

420245 - Bombi-
nhas

GM

Bombinhas
701208 - CONSULTA EM
CIRURGIA PEDIATRICA

2,46
 R$

24,60
420245 - Bombinhas GM 420820 - Itajaí GM

Bombinhas
701211 - CONSULTA EM

CIRURGIA VASCULAR
0,10

 R$
1,00

420245 - Bombinhas GM 421000 - Luiz Alves GM

P
ág

. 0
4

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

32
15

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Q

F
5V

U
01

.

18

Bombinhas
701217 - CONSULTA EM

GERIATRIA
5,03

 R$
50,30

420245 - Bombinhas GM 420820 - Itajaí GM

Bombinhas
701219 - CONSULTA EM

HOMEOPATIA
0,66

 R$
6,60

420830 - Itapema GM
420245 - Bombi-

nhas
GM

Bombinhas
701224 - CONSULTA EM

NEUROLOGIA
2,00

 R$
20,00

420200 - Balneário
Camboriú

GM 420820 - Itajaí GM

Bombinhas
701225 - CONSULTA EM

OFTALMOLOGIA
10,00

 R$
100,00

420200 - Balneário
Camboriú

GM 421000 - Luiz Alves GM

Bombinhas
701227 - CONSULTA EM
OTORRINOLARINGOLO-

GIA
11,95

 R$
119,50

420200 - Balneário
Camboriú

GM
420245 - Bombi-

nhas
GM

Bombinhas
701227 - CONSULTA EM
OTORRINOLARINGOLO-

GIA
 1,99

 R$
19,90

420820 - Itajaí GM
420245 - Bombi-

nhas
GM

Bombinhas
701228 - CONSULTA EM

PNEUMOLOGIA
3,78

 R$
37,80

420200 - Balneário
Camboriú

GM 420820 - Itajaí GM

Massarandu-
ba

02.04B - DIAG EM RADI-
OLOGIA - MAMOGRAFIA

34,65
 R$

1.455,30
420890 - Jaraguá do

Sul
GM

421060 - Massa-
randuba

GM

Massarandu-
ba

02.11 H - MET. DIAG. EM
ESPEC. - CARDIO (ECG)

42,05
 R$

216,56
420240 - Blumenau GM

421060 - Massa-
randuba

GM

Massarandu-
ba

04.01 - PEQUENAS CI-
RURGIAS

12,65
 R$

291,08
420890 - Jaraguá do

Sul
GM

421060 - Massa-
randuba

GM

Massarandu-
ba

701205 - CONSULTA EM
CARDIOLOGIA

17,00
 R$

170,00
420890 - Jaraguá do

Sul
GM

421060 - Massa-
randuba

GM

Massarandu-
ba

701207 - CONSULTA EM
CIRURGIA GERAL

10,00
 R$

100,00
421060 - Massaran-

duba
GM

420205 - Balneário
Barra do Sul

GM

Massarandu-
ba

701215 - CONSULTA EM
GASTROENTEROLOGIA

 5,00
 R$

50,00
420890 - Jaraguá do

Sul
GM

421060 - Massa-
randuba

GM

Massarandu-
ba

701222 - CONSULTA EM
NEFROLOGIA

1,21  R$
12,10

420890 - Jaraguá do
Sul

GM
421060 - Massa-

randuba
GM

Massarandu-
ba

701224 - CONSULTA EM
NEUROLOGIA

11,83
 R$

118,30
420890 - Jaraguá do

Sul
GM

421060 - Massa-
randuba

GM

Massarandu-
ba

701225 - CONSULTA EM
OFTALMOLOGIA

10,00
 R$

100,00
420890 - Jaraguá do

Sul
GM

421060 - Massa-
randuba

GM

Massarandu-
ba

701226 - CONSULTA EM
ORTOPEDIA

15,00
 R$

150,00
420890 - Jaraguá do

Sul
GM

421060 - Massa-
randuba

GM

Massarandu-
ba

701227 - CONSULTA EM
OTORRINOLARINGOLO-

GIA
15,00

 R$
150,00

420890 - Jaraguá do
Sul

GM
421060 - Massa-

randuba
GM

Massarandu-
ba

701228 - CONSULTA EM
PNEUMOLOGIA

9,95  R$
99,50

420890 - Jaraguá do
Sul

GM
421060 - Massa-

randuba
GM

Massarandu-
ba

701229 - CONSULTA EM
PROCTOLOGIA

2,00  R$
20,00

420890 - Jaraguá do
Sul

GM
421060 - Massa-

randuba
GM

Massarandu-
ba

701230 - CONSULTA PSI-
QUIATRIA

1,47  R$
14,70

420243 - Bocaina do
Sul

GM
421060 -Massaran-

duba
GM

Massarandu-
ba

701233 - CONSULTA EM
UROLOGIA

14,04  R$
140,40

420890 - Jaraguá do
Sul

GM
421060 - Massa-

randuba
GM

Novo Horizon-
te

02.02A - DIAG EM LAB
CLINICO - GERAIS

364,45
 R$

1.348,47
421690 - São Lou-

renço do Oeste
GM

421165 - Novo Ho-
rizonte

GM

P
ág

. 0
5

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

32
15

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Q

F
5V

U
01

.

19

Passo de Tor-
res

02.04A - DIAG POR RADI-
OLOGIA - GERAIS

20,00
 R$

160,60

2691515 - HOSP. AF-
FONSO GUIZZO  -

Araranguá
GE

2672839 - HOSP.
DOM JOAQUIM  -

Sombrio
GE

Vitor Meireles
02.04A - DIAG POR RADI-

OLOGIA - GERAIS
74,30

 R$
596,63

421940 - Witmar-
sum

GM
421935 - Vitor

Meireles
GM

Florianópolis, 02 de setembro de 2025.

DIOGO DEMARCHI SILVA SINARA REGINA LANDT SIMIONI
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenadora CIB/COSEMS

P
ág

. 0
6

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

32
15

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Q

F
5V

U
01

.

20

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4QF5VU01

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SINARA REGINA LANDT SIMIONI (CPF: 030.XXX.839-XX) em 15/10/2025 às 20:46:58
Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 11/07/2025 - 10:05:14 e válido até 11/07/2026 - 10:05:14.

(Assinatura ICP-Brasil)

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 15/10/2025 às 21:07:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAyMzIxNTNfMjM0MTk1XzIwMjVfNFFGNVZVMDE= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00232153/2025 e o código 4QF5VU01
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.